

# COMUNE DI PONZA

PIAZZA CARLO PISACANE, 4  
04027 – PONZA – LT  
Centralino: 0771/80108



**PROTOCOLLO GENERALE**  
[ufficiosegreteria@pec.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.it)

**SITO ISTITUZIONALE**  
[www.comune.ponza.lt.it](http://www.comune.ponza.lt.it)

PROVINCIA DI LATINA

## SETTORE SUAP/DEMANIO MARITTIMO/PORTI

*Prot.n 2583*

*Ponza li, 15.03.2022*

**Oggetto: Delucidazioni alla Determinazione n.46 del 14.02.2022 – Svolgimento dell'attività di noleggio attrezzature balneari su arenili liberi del territorio comunale – Disciplina s.b. triennio 2022/2024.**

Si fa riferimento ai quesiti pervenuti con nota (PEC) acquisita con prot. n. 2447 del 11.03.2022:

si chiedono le seguenti delucidazioni in riferimento "All.3 punto 5" :

"All.3 punto 5 Installazione di "chiosco" o punto d'ombra nel rispetto della procedura prevista nel Regolamento regionale n. 19/2016 e pertanto con obbligo di corresponsione del canone demaniale marittimo e relativa tassa regionale, con preventiva presentazione in bollo del modello ministeriale D1 Do.ri"

- Quesito 1): La presentazione in bollo del modello ministeriale D1 Do.ri va presentato in fase di partecipazione o può essere presentata successivamente in fase di aggiudicazione?

RISPOSTA: Anche successivamente, ma prima dell' eventuale aggiudicazione definitiva.

- Quesito 2): inoltre necessita di paesaggistica presentata all'Agenzia delle dogane?

RISPOSTA: Non necessita.

Si fa riferimento ai quesiti pervenuti con nota (PEC) acquisita con prot. n. 2493 del 14.03.2022:

a. criterio "2.3. disponibilità di defibrillatore semiautomatico esterno (DAE)\* Punti 5;

.....

*\*l'attrezzatura dovrà essere certificata a norma. L'offerta di più di un defibrillatore non comporterà l'assegnazione di punteggi ulteriori (offerta n. 2 defibrillatori = punteggio assegnato 10)."*

**Quesito 1:** si richiede di specificare il numero di punti attribuiti nel caso della disponibilità di due defibrillatori semiautomatici esterni (DAE).

RISPOSTA: SI TRATTA DI REFUSO : come indicato nelle note in \* "l'offerta di più di un defibrillatore non comporterà l'assegnazione di punteggi ulteriori" pertanto l'offerta di n.2 defibrillatori corrisponderà ugualmente al punteggio max di 5 punti.

b. criterio "4.1. con un numero di soci superiore a 5 (un punto per ogni ulteriore socio)" Punti max 8".

**Quesito 2:** si chiede di chiarire se i soci considerati per il suddetto criterio di valutazione, debbano essere "soci lavoratori" della società cooperativa ovvero debbano essere legati ad essa da un rapporto lavorativo e non solo associativo.

RISPOSTA : Possono essere legati anche solo da un rapporto associativo.

c. criterio "4.2. per ogni socio disoccupato (stato di disoccupazione attestato dal Centro per l'Impiego) - (due punti per ogni socio); Punti max Max 8"

**Quesito 3:** si chiede di chiarire se lo stato di disoccupazione, dei soci considerati per il suddetto criterio di valutazione, debba essere riferito a precorsi rapporti di dipendenza con la società cooperativa ovvero a rapporti con altri datori di lavoro.

RISPOSTA: Requisito è lo stato di disoccupazione attestato dal Centro dell'Impiego.

**Quesito 4:** si chiede di chiarire se per un medesimo socio della società cooperativa possono essere attribuibili, e quindi sommati, i punti del criterio 4.1 e del criterio 4.2., ovvero se ad uno stesso socio può essere attribuito un punto nel caso sia un socio oltre il quinto, e altri due punti se sia anche disoccupato.

RISPOSTA: Sì, fino al raggiungimento del punteggio max indicato sul disciplinare di gara (All.1)

**Quesito 5:** si richiede di chiarire se i soci considerati per il suddetto criterio di valutazione, debbano essere "soci lavoratori" della società cooperativa ovvero se debbano esse legati ad essa non solo da un rapporto associativo, ma anche lavorativo ("soci lavoratori") e, nel caso, se debbano essere indicati le mansioni effettivamente espletabili dal socio disabile e con invalidità certificata.

RISPOSTA: Possono essere legati anche solo da un rapporto associativo.

I I. In riferimento alla procedura in oggetto, si sottopone il seguente quesito in merito a quanto previsto all'art. 2 del Disciplinare:

*Art. 2) – Individuazioni aree demaniali: "L'attività di noleggio, considerata la natura delle spiagge e/o delle scogliere isolate, le esperienze acquisite negli anni passati, potrà essere svolta nelle zone di spiagge e/o scogliere libere individuate come segue (si allega planimetria indicativa delle aree fruibili) e ferma restando la libera fruizione da parte di coloro che non vorranno avvalersi dei servizi offerti."*

*Segue - INDIVIDUAZIONE DELLE SPIAGGE E/O SCOGLIERE SU CUI E' POSSIBILE FARE ISTANZA;*

*- NUMERO DELLE ZONE INDIVIDUATE DAGLI UFFICI DA ASSEGNARE PER OGNI SPIAGGIA E/O SCOGLIERA*

All'art. 9) del Disciplinare sono poi indicate le modalità di esercizio dell'attività.

**Quesito 6:** si chiede di chiarire se l'esercizio dell'attività indicata all'art. 9 del Disciplinare, potrà essere effettuata permanentemente sull'interezza delle rispettive zone delle spiagge e/o scogliere individuate nell'art. 2 del Disciplinare ed indicate nelle planimetrie allegate allo stesso Disciplinare, oppure su parte, e in che misura, di dette zone.

RISPOSTA: Su tutte quelle individuate nella planimetria.

SI PRECISA INOLTRE che nell'All.2 "Richiesta di partecipazione all'avviso pubblico per il rilascio dell'autorizzazione per lo svolgimento dell'attività di noleggio attrezzature per la balneazione (ombrelloni, sedie, sedie a sdraio e lettini) per le stagioni balneari 2022 – 2023 - 2024 su area demaniale libera." l'imposta di bollo può essere

assolta sia tramite “dichiarazione assolvimento marca da bollo (n.1)” sia tramite apposizione della marca da bollo nell’apposito riquadro dello stesso modulo.

Si resta a disposizione per ulteriori chiarimenti e/o precisazioni.

Cordiali Saluti

Il Responsabile del Servizio

Mario Pietroniro

